Aurea Christiani principis verba.

ausus est ecclesiam sanctam Dei. O hominem apostasie principem, crudelitatis artificem, peruersitatis actorem. O hominem inaignorum participem, O peruersorum consortem, ô hominem opprobrium hominum, ô virtutis ignarum, ô hominem diabolicum, imo totum diabolium. Audientes nostri tantam multitudinem aduenire, consuluerunt quidam ex ipsis comiti ut aliquos de suis dimittens ad defensionem castri, secederet ad fanum Iouis, vel etiam Cacarssonã: sed habito saniori consilio, deo melius providente, aduersariorum aduentum in castro nouo, comes voluit expectare. Nec silendum, quod cum comes esset in castro nouo, & iam quasi esset in manus inimici, ecce missus à Deo Guido de Lucceo cû quinquaginta ferme militibus superuenit, siquidẽ miserat omnes comes nobilis Regi Arragonensi in auxilium contra Turcos de quorum aduentu exhilaratus est comes, omnium nostrorum animi confortati: rex autem ille ut pote pessimus, qui nũquam dilexerat negotium fidei vel comitẽ nostrum, militibus quos comes miserat in eius auxilium, valde inurbanum se exhibuit, imo etiam dum milites ipsi redirent ad comitem nostrum, de mandato ipsius comitis per literas eis factõ, rex perfidissimus sicut dictum fuit, ipsis nostris militibus ad capiendos eos in via insidias præparauerat: innotuit sæpedictis militibus proditio, & à strata publica declinauerunt. O crudelis pii operis recompensatio O tanti seruitii dura stipendia, iam propositum exequimur. Comite igitur apud castrum nouum,

secretius inimicorum suorum aduentum expectante, ecce quodam die subito, cum infinita multitudine venerant hostes, qui quasi locustæ terram operientes, circūquaque discurrere cœperant: vt autem appropinquauerant castro, statim homines de burgo exteriori, per desuper murum se precipitâtes, & ad aduersarios transe-
rentes, burgum ipsis in primo accessu diniserūt: Intrantes igitur aduersarij burgū, cœperunt huc illuc discurrere, lætabundi, gaudentes Comes vero noster tunc erat in mensa: armantes autem se nostri postquã comederāt, de castro sunt egressi & quotquot de aduersarijs in burgo inuenerunt citius effugant, fugientesque aduersarios & trementes de burgo viriliter eiecerunt, quo facto comes Tolosæ & qui cum ipso erant, fixerūt tentoria à parte castri super montem, posthæc ita fossatis, lignis, repagulis se cinxerunt, vt non tam obsidentes, quam obsessi viderentur, videbaturque quasi fortior, & ad accessum difficilior locus in quo erat exercitus obsidentium, quam castrum obsesum. cum autem sero esset, aduersarii intrauerunt burgum, erat enim hominibus vacuum, quia nostri, propter paucitatem, non poterant illud munire, non enim erant in castro inter milites & seruientes, amplius quam quingenti homines, cum hostes fere centum milia esse crederentur. Timentes autem hostes qui burgum intrauerant, ne nostri expellerent eos, sicut antea fecerant, ipsum burgum lignis & quibuscumque potuerunt munierunt à parte murorum, ne ad eos exire possent, murumque forinse-

cū qui erat inter burgum & exercitum pluribus locis perforarunt, vt liberius fugere poſſēt, ſi neceſſitas immineret. In craſtino autem exeuntes noſtri de caſtro, & quidquid aduerſarij fecerant deſtruentes, ipſos de burgo ſicut prius fecerant proiecerunt, & fugientes vſque ad tentoria ſunt ſequuti: nec ſilendum credimus, in quo tunc diſcrimine, nobilis erat comes: comitiſſa quippe erat apud Vaurum, primogenitus eius Almarius apud fanum- Iouis inſimabatur, filia quam in terra illa genuerant, nutriebatur apud montem regalem nec poterat alter alterum videre, vel in aliquo ſubuenire: illud quoque ſupprimendum non eſt, quod licet noſtri eſſent pauciſſimi, omni die exhibant, hoſtesque crebriſſime & validiſſime impetebant, nec enim ſicut iam diximus, noſtri videbantur obſeſſi, ſed potius obſidentes, tot vero repagulis ſicut dictum eſt, aduerſarii ſe cinxerant, quod noſtri ad eos intrare non poterant, licet ardentiffime affectarent. Illud quoque adiiciendum eſt, quod ſeruiantes noſtri ad hoſtiū oculos, cotidie equos noſtrorum longe à caſtro ad dimidiam leugam adaquandum ducebant, vineas etiam quæ erant prope exercitum pedites noſtri, videntibus & invidentibus aduerſariis cotidie vindemiabant, erat enim tempus vindemiarum. Quadam autem die, peſſimus ille traditor comes Fuxi & filius eius Rogerius Bernardi, non impar malitia & magna pars exercitus, venientes prope caſtrum voluerunt impugnare noſtros, qui pro foribus caſtri armati ſtabant. Videntes autem noſtri illos appropinquare cura

maxima ipsos impetentes, ipsumque filium comitis Fuxi & plures alios de equis precipitantes, ad sua cum confusione tentoria redire compulerunt, & quia non possemus omnes insultus & euentus illius obsidionis ad plenum exprimere, istud breuiter asserimus, quod quotiescumque aduersarii ad nostros accedere ausi sunt, causa alicuius impetus faciendi, nostri tota die, ante portas foris castrum manebant, bellum desiderantes, ipsos cum maxima eorum erubescencia in sua tentoria reduxerunt. Cum hæc aguntur, vicina castra per circuitum recesserunt à dominio comitis nostri & reddiderunt se comiti Tolosano. Die quadam illi de Cabareto, miserunt ad comitem Tolosæ & mandauerunt ei, ut veniret vel mitteret ad eos, & ipsi statim ei reddiderunt Cabaretum: castrum autem Cabareti, distabat a castro nouo quinque leugis. Nocte igitur quadam mouentes aduersariorum plurimi à castris suis missi à comite Tolosano, cœperunt ire ut acciperent Cabaretum, cum autem essent hostes nostri in itinere, diuina disponente clementia, viam quæ ducebat Cabaretum perdidērūt, & diutius deuiantes per inuia, ad sæpedictum castrum Cabareti peruenire nequiverunt, sicque post longas vagationes, ad castra unde exierant sunt reuersi. Interea erigi fecit comes Tolosæ machinam quæ dicitur mangonellus cœpitque iacere mangonellus in castrum, sed obfuit nostris in modico aut in nullo. Post aliquot autem dies parari fecit comes Tolosanus machinam quandam miræ magnitudinis, ad diruendum murum castri, iaciebantur au-

tem in machina illa maximi lapides, & quidquid contingere poterant diruebant. Cum ieciſſent autē hoſtes in machina præfata per multos dies acceſſit ad comitem Toſoſæ quidam ſuus iaculator & dixit ei, vt quid in machina illa tot & tanta expenditis, vt quid muros caſtri huius deſtruere ſatagitis, nonne videtis cotidie, quod vſque ad tentoria noſtra veniunt hoſtes noſtri, & exire non audetis. certe deberetis velle quod ferreus eſſet murus, vt ad nos accedere non valerent; contingebat ſiquidē in illa obſidione præſolitus res mirabilis, quia cum obſidentes obſeſſos ſoleant impugnare, obſeſſi noſtri iure contrario, ſuos impetebant crebrius obſeſſores, noſtri præterea aduerſarios detidebant in hæc verba. Cur in machina veſtra & tanta & tot expenditis, in duruendo diutius laboratis, credite nobis, nos ab expenſa vobis parcemus, nos expediemus vos à labore, viginti ſolummodo marchas nobis date & nos iplius muri centum cubitos in longitudine funditus diruentes, terræ faciemus adæquati, ita vt ſi auſi fueritis, non obſtante muro ad nos libere tranſeatis. O virtus animi. O fortiffimum robur mentis. Die quadam exiens comes noſter à caſtro, tendebat vt diſcinderet machinam ſupradictam: aduerſarii autem tot circa machinam illam fecerant repagula foſſataque, quod noſtri ad eam pertingere nequiverunt: vir autem fortiffimus, comes videlicet noſter, ſedens in equo, foſſatum quoddam ampliffimum & profundum tranſire voluit, & in ſuos irruere audacius inimicos, quod viden-

Factum eſt falſum vrbani hominis dictum.

tes quidam de noſtris, diſcrimenque ineuitabile, ſi comes iſtud faceret attendētes, arripientes ipſum per frenum, tenuerunt ne ſe morti exponeret imminenti, quo factō omnes noſtri, nullo de ſuis amiſſo, ad caſtrum redierunt, pluribus de aduerſariis interfectis. Rebus ſic ſe habentibus, miſit comes noſter mareſchallum ſuum Guidonem de leueis virum fidelem & armis ſtrenuum vt à fanō Iouis & Carcaſſonæ faceret victualia deferri ad comitem, hominibus etiam Carcaſſonenſibus & Biterrenſibus præciperet, vt ad comitis auxilium feſtinarent, ſed cum nihil proficere poſſet, omnis quippe terra corruerat viam ſuā, ad comitem remeant: comes iterum remiſit eum, & cum eo vicum nobilem Mathzum de Marliaco fratrem Buchardi: qui venientes ad homines terræ comitis, iterum atque iterum rogauerūt vt ad comitem veniret, minas precibus adiicientes: ſed cum peruerſi homines & iam vacillantes, nolentes eos audire, etiam tunc Aimericum dominum Narbonæ & ciues Narbonenſes adierunt, rogantes & monentes, vt ad adiuuādum comitem feſtinarent: reſponderunt ciues Narbonēſes & dixerunt mareſchallo, quod ſi Aimericus dominus eorum iret cum eis, ipſi eum ſequerentur, ipſe vero nullomodo vt pote vir multum argutiſſimus, potuit ad hoc induci. Exeuntes autem dicti milites noſtri à Narbona, de tam populosa ciuitate, vix trecentos homines extraxerunt, & cum veniſſent Carcaſſonam, de tota terra illa non potuerunt hæbere homines pluſquam quingentos, quos cum vellent du-

cere ad Comitem, illi nullo modo voluerunt, ſed omnes ſtatim ad propria reſugerunt. Interea perfidiſſimus comes Fuxi, quoddam caſtrum quod erat Buchardi de Marliaco prope Caſtrum nouum à parte orientali verſus Carcaſſonam, quod S. Martinus dicitur, & quaſdam alias munitiones in circuitu occupauerat & munierat contra noſtros. Comes autem mandauerat Buchardo de Marliaco & Martino algais, qui erant cum comitiſſa apud Vaurum, vt venirent ad caſtrum nouum. Iſte Martinus miles erat hispanus, quondam ex noſtris, ſed quam peſſime poſtea ſe habuit in ſequentibus oſtendetur.

*Comes Fuxi
xens arcem
S. Martini
occupat.*

Acerrimo conſpectu, illuſtrique victoria, cruciſignati Fuxi comitem ad arcem S. Martini proſligant.

Cap. LVII.

ERat autem cum comite noſtro miles quidam Carcaſſonenſis de monte regali Guilelmus cognomine catus, cui dominus comes terram dederat, ipſumque militem fecerat, quem in tanta familiaritate habebat, quod filiam ipſius comitis dictus Guilelmus leuauerat de ſacro fonte, comes ſiquidem & comitiſſa & omnes noſtri, de ipſo ſuper omnes indigenas confidebant, adeo quod dominus comes, proprium ſuum primogenitum ipſi tradidit aliquando cuſtodiendum, miſerat autem comes a caſtro nouo, ad fanum Iouis, vt homines de caſtris vicinis in auxilium comitis adduceret ad caſtrum nouum, ſed iſte omni hoſte deterior, omnium peſſimus traditorum, in-

gratus beneficijs, oblitus amoris, aſſociatis ſibi aliquibus indigenis, pari crudelitatis affectu, in tentam nequitiam pariter conſenſerunt, vt ma- reſchallum prædictum & ſocios eius redeuntes à Carcaſſona, caperent & traderent in manus comitis Foxenſis. O iniquum proditionis genus, O peſtis dura, O crudelitatis artificium, O adiu- uentio diabolica: innotuit autem mareſchallo prædicto, & ab inſidiis declinauit. Nec præter- eundum quod plures homines terræ illius, aliqui etiã abbates qui caſtra multa habebant, reſceſ- rūt tunc à comite noſtro, & iurauerunt fidelitatē comiti Toſoſano. O iuramentum execrabile, ô infidelitas infedilis. Interea Buchardus de Mar- liaco, & Martinus algais & quidam alii milites comitis noſtri venientes à caſtro Vauri, & ad auxilium comitis properantes, venerant Saxia- cum caſtrum Buchardi, quia non audebant ve- nire recta via, à Vauro ad caſtrum nouum. Die autem præcedenti ingreſſum eorum in caſtrum nouum, comes Faxi qui eorum aduentum præ- ſciebat, exiens ierat ad caſtrum ſupradictū, quod dicitur S. Martinus, per quod milites noſtri de- bebant tranſire, vt impugnaret eos. Nobilis ve- ro comes noſter iſtud ſciens, Guidonem de Lu- ceio, Caſtellanum de Malpha, vicecomitem Donges militesque alios vſque ad quadraginta, miſit ſuis in exilium, & mandauit quod in craſti- no ſine dubio, contra prædictum comitem Faxi, pugnam eſſent habituri. Miſiſ illis militibus, non remaſerunt cum comite inter milites & armigeros in equis amplius quam ſexaginta. Vi-

dés autē comes Fuxi quod comes noſter miſiſſet ſuis in auxilium, recedens à caſtro S. Martini rediit ad exercitum vt inde aſſumens armatos, ſecum rediret ad impugnandum Mareſchallum & eos qui cum eo manebāt. In terea comes noſter, Guilelmum catum & milites indigenas qui cum eo in caſtro nouo allocutus eſt in hūc modum. Ecce inquit fratres chariſſimi comes Tolofæ & comes Fuxi, viri potentes cum infinita multitudine ſanguinem meum quaerunt, ego autem ſum in medio hoſtium quaſi ſolus, rogo vos pro Deo, quatinus ſi timore vel amore ducti, vultis ire ad eos & à me recedere, non celetis, & ego ſanos & ſaluos uſque ad ipſos faciam vos conduci. O nobilitas viri. O excellentia principis. reſpondēs autem alter iudas, Guilelmus videlicet catus dixit, abſit, domine mi, abſit vt à vobis recedamus, etenim & ſi omnes vos reliquerint, uſque ad mortem vobiscum perfeuerabo. Similiter autem & omnes dixerūt ſed non multo poſt, dictus traditor, cum quibuſdam ſociis ſuis recessit à comite, factus de familiariffimo, crudeliſſimus perſequentor. his ita geſtis, Mareſchallus & Buchardus de Marliaco, & qui cum ipſo erant ſummo manē, audita miſſa, facta conſeſſione & communionem dominici corporis ſuſcepta, aſcendiſſis equis ad comitem dirigunt iter ſuum. Comes autem Fuxenſis, ſentiens eos venire, accepta ſecum de melioribus exercitus totius innumera multitudine equitum armatorum, pluribuſque etiam milibus peditum electorum, pugnaturus contra noſtros obuiam properauit, fecerat autē

*Liberrima
comitis Mā-
fortis ad mi-
lites oratio.*

*Veterū mi-
litum ſum-
ma pietas &
deuotio, qua
hodie plane
refrixit.*

idem comes tres turmas: comes autem noster qui erat illa die ante fores castrum noui, & aduentum suorum sollicitus expectabat, videns quod comes Fuxi ad dimicandum contra eos properaret, illos qui secum erant consuluit quid facere tunc deberent, diuersis diuersa sentientibus, dicentibus quibusdam ipsum debere ad custodiam castrum remanere, aliis è contrario dicentibus ut ad auxiliandum suis militibus properaret, vir indefessæ virtutis, vir probitatis inuictæ dixisse perhibetur: paucissimi in castro isto remansimus, totumque Christi negotium pendet ex hoc bello, absit ut milites nostri moriantur in prælio gloriosi, ego viuus & ignominiosus euadam, volo vincere cum meis vel cum meis mori, eamus & nos, & si necesse fuerit moriamur cum illis, quis inter hæc se à lachrimis cōtineret, sic fatur lacrymans, statimque suis properat in succursum. Comes autem Fuxi ut appropinquauit nostris, tres turmas quas fecerat in vnam redegit. Hic adiciendum, quod episcopus Caturcensis & quidam monachus Cisterciensis qui de mandato abbatis Cistercii, de negotio Iesu Christi curam gerebant, veniebant cum mareschallo, qui videntes hostes venientes, bellumque imminere, cœperunt hortari nostros, ut viriliter se haberent, promittentes firmissime, quod si tam glorioso certamine pro fide occumberent Christiana, remissionem adepti peccatorum, omni statim gloria & honore coronati, mercedem reciperent sui certaminis & laboris. Strenuissimi autem milites nostri, certi quidem de præmio,

*Comes Monfortius, cor-
da virum
fouet hortā-
do reuocat-
que vigorem
militibus.*

ſed & bonam de reportanda victoria ſpem habentes, hilares & intrepidi hoſtibus occurrebāt: illi autem veniebant in vnum conglobati: ordinauerunt autem ipſi aduerſarii aciem ſuam: illi qui in equis ſedebant, ferro coopertis incedebant mediis: reliqui autem equites ex vna parte, pedites vero ex altera optime muniti: habito igitur noſtri inter ſe conſilio, quod illos qui habebant equos coopertos prius impeterent. Dum hæc fierent, aſpiciebant noſtri à longe, viderunt comitem noſtrum exeuntem à caſtro nouo, & in eorum auxilium properantem: ſtatim duplicata audacia, animoſiores effecti, inuocato Chriſto in hoſtes ſe medios immiſerunt, ipſoque dicto citius penetrarunt: illi autem, victi in momento & confuſi, fugæ præſidia arripuerunt, quod videntes noſtri, ſtatim ad pedites qui ſtabant à parte altera ſe vertentes, de illis innumerabiles occiderunt. Nec ſilendum, quod ſicut mareſchallus veridica relatione aſſeruit, contra vnumquemque ex noſtris, erant hoſtes pluſquam triginta, agnoſcatur igitur operata diuinitas, nō enim potuit comes noſter bello intereſſe, quamuis ſub feſtinatione maxima adueniret, iam enim ſuis militibus, victoriam dederat victor Chriſtus. Inſequentibus igitur noſtris fugientes aduerſarios & extremos quoſque cadētibus, facta eſt hoſtium ſtragis magna: de noſtris autem non occubuerunt amplius quam triginta, cum de noſtris innumerabiles fuerint interfecti. Nec prætereundū, quod Martinus Algaïs de quo ſupra tetigimus, in primo inſultu de bel-

*Victoria non
in hominum
multitudine
poſita eſt, ſed
dignis hæc
Deus concedit.*

lo reſiliens fugere cœpit: quē venerabilis epiſcopus Caturcenſis, qui prope erat fugientem vidēs, & quid factū eſſet requirens, mortui, inquit ille, ſumus omnes, quod vir catholicus non credens, ipſumque durius obiurgans, redire compulit ad certamen. Prætereundum etiam non eſt, quod fugientes hoſtes præ timore mortis, exclamabant tortiter, Mōs-ſortis, Mons fortis, ut ſic ſe fugerent eſſe de noſtris, & manus perſequentium euaderent arte tali. Noſtri vero artem iſtam, arte alia deludebant: cum enim audiret aliquis de noſtris, quempiam hoſtium exclamare Mons fortis præ timore, dicebat ei. Si noſter es occide iſtum fugientem, demonſtrato videlicet de fugientibus, at ille timore ductus ſuum ſocium occidebat, ſed ille qui ſocium occiderat, occidebatur, mercedem recipiens fraudis ſuæ & ſcleris à noſtris. O res mirabilis & inaudita, qui enim cauſa occidendi noſtros ad bellum acceſſerant, iuſto Dei iudicio, ſuosmetipſos occidentes nobis ſamulabantur licet inuicti. Poſtquam noſtri hoſtes diutius fugauerāt & occiderant infinitos, ſtetit comes in medio campo, ut ſuos qui inſequentes hoſtes circumquaque diſperſi erant, recolligentes congregaret. Interea ille apoſtatarum omnium præcipuus, Sauaricus videlicet de Malleone & magna multitudo armatorum, egreſſi à loco caſtrorum, ad fores acceſſerant caſtri noui, ibique ſtantes cum magna ſuperbia, eleuatis vexillis, belli exitum expectabant, plurimi etiam ex ipſis inferius burgum intrantes, cœperunt acius impugnare

Fallite fallentes, ſic ars deluditur arte.

illos qui in castro remanserant, quinque videlicet solummodo milites & paucissimos seruites, sed quamuis essent paucissimi, infinitos hostes armis & balistis munitissimos, de ipso burgo repellentes, se strenuissime defendebant. Videns igitur dictus proditor Sauaricus videlicet, nostros in campo belli obtinuisse victoriã, cernensque quod illi qui erant cum eo, castrum capere non potuissent, relictis suis, confusus ad tentoria remeavit. Comes autem noster & qui cum eo erant, à campo reportata victoria reuertentes, in ipsa tentoria aduersariorum irrumperere nolluerunt. O inuicti milites. O Christi tyrones, sicut iam supradictum est, hostes tot se repagulis concluderant & fossatis, quod nostri nisi de equis descenderent, ad eos accedere non valebant: quod cum comes facere festinaret, consuluerunt quidam, vt differret in diem alteram, eo quod recentes essent hostes, nostri vero prælio fatigati: acquieuit comes vt pote qui omnia agens cum consilio & semper, in his obtemperare voluit. Rediens igitur in castrum vir nobilis, sciens quia Dei esse virtutem, Dei esse victoriã, descendens de equo in ipso introitu castri noui, nudus pedes ad ecclesiam perrexit, omnipotenti Deo pro collatis beneficijs gratias repensurus, in qua ecclesia decantantes nostri cum deuotione & exultatione maxima, *Te Deum laudamus*, in hymnis & confessionibus benedicebant dominum qui magna fecit in populo suo, & victoriã de suis contulit inimicis. Non credimus autem prætereundum quoddã

*Gratia Deo
ob victoriã
aguntur.*

miraculum, quod cōtigit ipſo tempore, in qua-
dam abbazia ordinis Cifterciēſis, quæ eſt in ter-
ritorio Tholoſano & dicitur Grandis-ſylua. Monachi domus illius in magna afflictione po-
ſiti erant, quia ſi nobilis comes Montis-ſortis
caperetur in caſtro nouo, vel occumberet in
bello imminabat eis mors & gladius: comes ſi-
quidem Tolofanus & complices ſui, ſuper om-
nes, exoſos habebant monachos Cifterciēſis
ordinis, & præcipue domum illam, eo quod ab-
bas Cifterciēſis Arnaldus apoſt. ſedis legatus,
cui exhæredationem ſuam præ cæteris imputa-
bant, abbas fuerat domus illius. Quadam itaque
die dum quidam monachus dictæ domus vir re-
ligioſus & ſanctus, celebraret diuina, in ipſa
euchariftiæ conſecratione, ex intima cordis de-
uotione, pro dicto comite Montis-ſortis, qui
tunc temporis in dicto caſtro nouo obſeſſus erat
ſupplicauit: ad quem vox diuina. Quid pro eo
oras? tot pro ipſo ſunt orantes, quod oratione
tua non eſt opus.

*Vox cælitus
miſſa, ad re-
ligioſum ſa-
cris operan-
tem,*

Caſtrum nouum obſidione liberatur.

Cap. LVIII.

*Falſum rumor
ſpargitur de
Mont-ſortio
Comite in
prælio victo,*

INterea comes Fuxi, nouum proditiōis arti-
ficiū adinuenit, imitans videlicet patrem
ſuum diabolum, qui cum in vno fuerit ſupera-
tus, ad alia nocendi cōuertitur argumen-
ta. miſit igitur nuncios ſuos longe lateque
per caſtella, qui comitem Montis-ſortis in bel-
lo ſuperatum aſſerent, quidam etiam excoria-

tum dicerent & ſuſpenſum, qua de cauſa redderunt ſe id tēporis aduerſariis noſtris. In caſtino vero glorioſæ victoriæ, conſuluerunt comiti noſtro milites ſui, vt exiret de caſtro nouo, quofdā de ſuis dimittens ibi, pergensque per terram ſuā, homines quos poſſet adunaret. Exiens igitur comes de caſtro nouo perrexit Narbonam: veniebant autem de Francia tunc peregrini, Alanus videlicet de Rociaco vir multæ probitatis, & quidam alij ſed pauci. Comes autem Tolofæ & qui cum ipſo erant, videntes, quod nihil in obſidione caſtri noui proficerent, per aliquot dies combuſta machina ſua, cum magna confuſione ad propria ſunt reuerſi. Nec ſilendum quod non fuerunt auſi egredi de caſtris ſuis, donec agnouerunt comitem noſtrum à caſtro exiſſe. Dū igitur eſſet comes noſter apud Narbonam, haberetque ſecum ſupradictos peregrinos, plures etiam congregaſſet de hominibus indigenis, vt rediens pugnaſſet contra comitem Tolofanum & eos qui cum eo erant, nuntiatum eſt ei quod comes dictus & ſui reſceſſerant ab obſidione caſtri noui, comes autem noſter dimiſſis indigenis quos adunauerat, peregrinos tantum ducens ſecum, redijt ad caſtrum nouum, & propoſuit quod omnes in circuitu munitiōnes quæ ab eius dominio reſceſſerant funditus euerteret. Quod dum fieret, nuntiatum eſt ei, quoddam caſtrum nomine Conſtantianum verſus Termas ab eius iuriſdictione reſiſſe, & ſe inimicis fidei reddidiſſe, quo audito ſtatim properauit comes

*Arcx Conſtiantiana
hereticis deſtitur.*

vt castrum illud obsideret: quod castrum cum per aliquot dies impugnasset, videntes qui intus erant, quod non poterant resistere, se & castrum comiti reddiderunt, vt suam de ipsis faceret per omnia voluntatem, quo facto rediit comes ad castrum nouum: statim nunciatur comiti nostro quod homines castri, quod dicitur Mons-acutus in diœcesi Albiensi, reddiderant se comiti Tholosano, munitionesque castri & eos quos comes noster in eo custodiendo posuerat, impugnabant, properauit comes noster, sed antequam posset peruenire, illi qui erant in munitione prædicta, iam reddiderant aduersarijs munitionem. Quid plura? omnia in circuitu castra nobilissima & fortissima exceptis duobus paucissimis, tunc quasi in vno die reddiderunt se comiti Tolosano. Nomina autem castrorum nobilium, quæ tunc temporis sunt amissa, sunt hæc, in Albiensi diœcesi. Rabasten, Mons-acutus, Galliacum, castrum de Graua, Cahusacum, S. Marcellus, Guespia, S. Antoninus. In diœcesi autem Tolosana, iam se reddiderant ante obsidionem castri noui, in ipso tempore obsidionis Podium Laurentij, Casser, S. Felix, Mons-ferendus, Auinio, S. Michael, Cuc & Sauerdunū: præterea perditæ sunt alia castra minora, quæ nõ possemus per singula enarrare, dicuntur siquidem amplius quam quinquaginta. Quandam autem pessimam & inauditam traditionem quæ facta est tunc in castro de Grauis quod est in diœcesi Albiensi, non credimus prætermittendam. Nobilis comes noster, cuidam militi Frã-

cigenæ castrum illud tradiderat: miles autem ille credebat se hominibus castri plutquam opus esset, illi autem de eius morte cogitabant. Quadam vero die, faciebat sæpeditus miles dolia sua refici à quodam carpentario dicti castri, & dum idem carpentarius vnum dolium refecisset, dixit præfato militi vt inspiceret & videret vtrum dolium esset bene reparatum, qui cum caput in dolium submisisset, carpentarius eleuata securi, caput illius amputauit. O crudelitas inaudita! Statim insurrexerunt homines castri, & paucos Francigenas qui erant in castro occiderunt, quod cum audisset nobilis comes Balduinus, de quo supra tetigimus, frater comitis Tolosani, quadam die summo diluculo venit ante castrum, at illi exeuntes obuiam, putantes quod ipse esset comes Tholosæ, eo quod similia arma portaret, introduxerunt eum in castrum, & lætabundi & gaudentes, crudelitatem quam fecerant narrauerunt: ille autem cum armata multitudine in eos insiliens, fere omnes à minimo vsque ad maximum interfecit. Videns comes noster, quod tot & tanta castra amisisset, venit Apamias, vt castrum illud muniret, & cum ibi moraretur, mandauit ei comes Faxi, quod si solummodo quatuor dies expectaret, veniret ipse & pugnaret contra ipsum. Comes autem noster remandauit ei, quod non solummodo quatuor dies, imo plusquam decem apud Apamias expectaret, comes autem Faxi non fuit ausus venire: insuper milites nostri, etiam sine comite nostro, terram Fuxensem intrauerunt, & quoddam castrum

*Gruiès Arci
prefectus mi:
les incautus
obtruncatur.*

dicti comitis destruxerunt. Posthæc reuersus est comes noster versus Fanum Iouis, misitque castellanum de Malfa, & Gaufridum fratrem eius milites strenuos cum alijs paucissimis ad quoddam castrum, vt facerent de ferri bladum à castro ad Fanum Iouis, ad municendum castrum ipsum, qui cum redirent à castro prædicto, filius comitis Fuxi, à patris nequitia non degenerans, posuit se in insidijs iuxta viam per quam dicti milites venire debebant, habebat autem traditor ille secum armatorum multitudinem copiosam. Transeuntibus autem nostris surgentes hostes: de insidijs, aggressi sunt eos, circumdantesque dictum Gaufridum, ipsum vndique infestabāt. Ille autem vt pote miles optimus, se viriliter defendebat, habebat vero paucissimos adiutores: cum ergo equum suum iam amisisset, & esset iā in suprema necessitate, dicebant ei hostes vt se redderet: vir autem miræ probitatis, tale fertur dedisse responsum: Christo inquit, me reddidi, absit vt eius me reddam inimicis, sicque inter hostium ictus, gloriosum vt credimus, spiritum exhalauit. Occubuit etiam cum eo quidam strenuissimus iuuenis cognatus dicti Gaufridi & alij pauci, miles quidam vero nomine Droco, viuū se reddidit, quem comes Fuxi detinuit in carceratum, Castellanus autem de Malfa viuus euadens, a missis fratre & cognato, gemebundus ad castrum à quo recesserant remeauit. Post hæc revertentes nostri ad locum, & tollentes corpora occisorum sepelierunt ea in quadam abbazia ord. Cisterciensis quæ dicebatur Bolbonia. Tē-

pore illo Guilelmus venerabilis archidiaconus G. parif. ar. chidiaconus
 Pariſienſis, & quidam alius magiſter Iacobus de & M. I. de
 vitriaco, de mādato & ad preces epiſcopi Vticē. Vitriaco, cri-
 ſis, quem dominus papa pro negotio fidei, con- cudem con-
 tra hæreticos legatum præfecerat, qui etiam ip- tra Albigen-
 ſum negotium diligebat, & efficaciter promo- ſes foelici ad,
 uebat, prædicationis officium aſſumpſerunt, qui modum ſuc-
 zelo fidei ſuccenſi, Franciam imo Alemaniam ceſſu prædi-
 circumueñtes, tota hyeme illa, incredibilem fi- cant,
 delium multitudinem, ad Chriſti militiam ſigno
 crucis in pectoribus ſignauerunt, iſti ſiquidem
 duo, præcipue poſt Deum, fidei negotium in
 partibus Gallicanis & Teutonicis promouerunt.

*R. Maluicinus centum ſtipatus militibus ex
 Gallia, Monfortio comiti ſuppeditas venit.*

Cap. LIX.

Rebus ſic ſe habentibus, ille nobiliſſimus
 militum, ille Chriſti ſeruus, ille Ietu ne-
 gotij amator præcipuus & promotor Robertus
 videlicet malus vicinus, qui præcedenti atate
 perrexit in Franciam, redibat habens ſecum de
 electis militibus Franciæ pluſquam centum, qui
 omnes ducem ſuum fecerant & magiſtrum. Hi
 omnes admonitionibus viroꝝ venerabilium,
 epiſcopi videlicet Tholoſani & abbatis vallium
 ſignati, accinxerant ſe ad militiam Ieſu-Chriſti,
 qui tota hyeme illa, in ſeruitio Ieſu-Chriſti per-
 ſeuerantes, ſupradictum negotium, quod in
 multa depreſſione tunc erat nobiliter exercebat.
 Audiens comes dictos milites aduenire, iuit ob-

uia n̄ eis vſque Carcaſſona n̄, quo cum perue-
 niſſet, fit exultatio incredibilis inter noſtros,
 fit gaudium magnū valde: inde venit comes
 cum dictis militibus, vſque Fanum Iouis. Ipſo
 tempore comes Fuxi, obſederat quoddam ca-
 ſtrum cuiusdam militis indigenæ nomine Gui-
 lelmi Daura, qui comiti noſtro adherens, ipſum
 quantum poterat adiuuabat. Erat autem caſtrū
 illud, prope terram comitis Fuxi, & vocabatur
 Carun: Comes autem Fuxi, iam illud caſtrum,
 impugnauerat per 15. dies, Mouentes igitur no-
 ſtri à Fano-Iouis properabant vt comitem Fuxi
 amouerent ab obſidione dicti caſtri. Comes
 autem ille, audiens noſtros aduenire, relictis ibi
 machinis ſuis, cum magna confuſione fugiens,
 ab obſidione reſceſſit: noſtri vero per aliquot di-
 es, deuſtantes terram eius, quatuor de caſtellis
 eius deſtruxerunt. Inde redeuntes ad fanum Io-
 uis, properauerunt vt obſiderent quoddam ca-
 ſtrum in Tholoſana diœceſi, quod dicitur Po-
 maireda, quod caſtrum cum per aliquot dies im-
 pugnaſſent, quodam die factò inſultu, foſſatum
 caſtri vi implerunt, ſed nocte ſuperueniente,
 non cœperunt caſtrum ipſa die, videntes autem
 qui in caſtro erant quod quaſi capti erant, media
 nocte perforātes murum, clanculo auſugerunt,
 quo factò ſtatim nunciatur comiti, quod caſtrū
 quoddam nomine Albedunum in diœceſi Nar-
 bonenſi, ab eius dominio reſceſſiſet, quo dum
 pergeret comes, dominus caſtri venit obuiam ei,
 & ſe & caſtrum, eius tradidit voluntati.

*Caſtella 4.
 Comitis Fu-
 xi à catho-
 licis direpta
 & deuſtata.*

*Venit Guido de Monte-forti ad comitem Montis-
fortis fratrem ſuum de vltamarinis partibus,
cuius aduentu mirifice exultat comes.*

CAP. LX.

His geſtis venit comes ad illud nobile caſtrū
in diœceſi Albigenſi, quod dicitur Caſtra,
vbi dum moraretur, & ageretur feſtum domi-
nicæ Natiuitatis, venit ad ipſum Guido frater
eius germanus, rediens à partibus tranſmarinis.
Iſte Guido frater comitis cum ipſo ierat vltra
mare, ſed redeunte comite, remanſit iſte Guido
in partibus tranſmarinis, quia duxerat ibi vxorē
nobiliffimam de regio ſemine, quæ erat domina
Sydonis, quæ etiam veniebat cum eo, cum filiis
ſuis, quos de ipſo Guidone ſuſceperat. Nec ſi-
lendum quod dum veniret dictus Guido ad co-
mitem, quædam caſtella in territorio Albienſi
quæ reſilierāt à dominio comitis ſæpemenorati,
Guidoni ſe reddiderunt, quanta autem in ad-
uentu fratris fuerit comitis & noſtrorum exul-
tatio, non eſt qui poſſet explicare. Poſt paucos
autem dies, properauerunt noſtri, ad obſiden-
dum quoddā caſtrum in Albienſi diœceſi, quod
dicitur Tudelle, & erat patris Giraldi de Pepios
illius peſſimi traditoris. Impugnantes autem
noſtri caſtrum, poſt paucos dies illud cœperunt,
& fere omnes in ore gladii interfecerūt, ſolum-
modo pater Giraldi euasit, quem comes
reddidit pro quodam milite, quem comes Faxi
tenebat in vinculis nomine Drocone de com-

Y

*Obſidio Ca:
buſaci,*

penſo conſanguineo Roberti malucini. Poſt hæc properauit comes nobilis, vt obſideret quoddam caſtrum quod dicitur Cahuſacum in territorio Albienſi, vbi cum media hyeme, præter ſolitum eſſet in obſidione, & pauciſſimos haberet ſecum, per multos labores & anguſtias cœpit illud caſtrum. Comes autem Tolofæ & comes Comingeuſis, & comes Fuxi cum infinita multitudine, congregati erant apud quoddam caſtrum præximam nomine Galliacum, miſeruntque nuncios ad comitem noſtrum, mādantes quod venirent ad impugnandum eum. Hoc autem dicebant, vt ſi poſſent terrere comitem noſtrum, ſuam forte dimitteret obſidionem. Miſerunt ſemel, miſerunt iterum, & tamen non ſunt auſi venire, videns autem comes, quod non venirēt, dixit ſuis, ex quo non veniūt certe ego ibo & viſitabo illos, & accipiens ſecū armatos de ſuis, properare cœpit tendens verſus Galliacum, cum paucis ibat ſpirans & anhelans bellum. Quod audiēs comes Tolofæ & qui cū eo erant, exeūtes à Galliaco, fugerunt verſus quoddā caſtrum proximū, nomine Montem acutū. comes autē noſter ſequutus eſt eos, vique ad caſtrum illud, quod videntes illi inde fugerūt, at illi egreſſi à caſtro illo, fugerunt verſus Tolofam. Videns igitur comes noſter, quod non auderent eum expectare, ad caſtrum vnde venerat remeauit. His ita rite peractis, miſit dominus comes, ad abbatem Ciſterciēſem qui erat apud Albiā, quærens ab eo quid factū opus eſſet. Conſilium autem abbatis fuit, vt comes ob-

*Obſidio S.
Marcelli.*

ſideret caſtrum illud S. Marcelli, quod prope Albiã ad tres leugas ſitum erat. Comes vero Tolofæ, cuidam peſſimo traditori Geraldo de pepios, commiſerat caſtrum illud. Venientes i- g- tur noſtri ad caſtrum, tantum ab vna parte obſe- derunt illud: erant ſiquidem pauciſſimi, caſtrũ vero magnum & fortiſſimum. Statim certa ma- china noſtri cœperunt fortiter impugnare. Poſt aliquot vero dies comes Tolofæ & comes comi- g- ſis & comes Fuxi, cũ incredibili multitudine veniẽtes, intrauerunt caſtrum vt illud defende- rent contra noſtros: & quia caſtrum licet am- plum, non potuit capere tantam multitudinem, fixerunt tẽtoria ſua plurimi hoſtium ex alia par- te caſtri: quo factõ, noſtri ab expugnatione ca- ſtri non deſiſtebant, aduerſarij ſe quantum po- terant defendebant: O res mirabilis & ſtupẽ- da, cum obſidentes ſolent obſeſſos numero & fortitudine ſuperare, obſeſſi ferme in decuplo plures erant quam obſidentes: non enim erant noſtri amplius quã centum milites, cũ hoſtes ef- ſent amplius quã quingenti: habebant præterea dicti omnes, innumerabilem peditum multitu- dinem, noſtri vero habebant pedites nullos aut pauciſſimos. O grande factum. O nouitas inex- perta: nec ſilẽdum quod quotieſcumque aduer- ſarij, exire auſi ſũt aduerſus noſtros, ſtatim à no- ſtris cum virtute maxima ſunt repulſi. Quodam denique die comes Fuxi, cum multis exiẽs de ca- ſtro veniebat vt noſtram petrariam debilitaret, quod vidẽtes ſeruiẽtes noſtri, ipſoſque ſolo ia- ctu lapidum viriliter repellẽtes, ante quã milites

nostri armari potuissent, in castrum recluserunt. Factum est autem carissima magna in exercitu, non enim poterant nostri habere victualia, nisi ab Albia: aduersarii præterea nostri cum maxima multitudine exeuntes, ita stratas publicas obseruabant, quod illi de Albia non audebant venire ad exercitum, nisi comes dimidium gentis suæ mitteret pro conductu. Peracto igitur in obsidione illa mense vno, sciens comes quod si paucos milites quos habebat diuideret, dimidiam partem secum retinens, dimidiam pro victualibus mittens, exeuntes aduersarii qui infiniti erant, hos vel illos expugnarent: tam euidenti necessitate compellente perplexus, postquam per plures dies panis in exercitu defecerat, ab obsidione recessit. nec prætermittendum, quod cum comes ipsa die pasceus, vt pote totus catholicus, & diuino seruitio mancipatus, in papilione suo, Dominicæ passionis officium faceret solemniter celebrari, audientes aduersarii clericos nostros cantantes, in subannationem & derisum, ascendentes muros, vlulatum teterrimum emittebant. O peruersa infidelitas. O infidelis peruersitas: si quis autem diligenter consideret, ampliorem in ista obsidione honorem & gloriam consecutus est comes noster, quam vnquam fuerat, in alicuius castri licet fortissimi captione: ab illo siquidem tempore & deinceps, eius probitas magna emicuit, constantia plus refulsit. Nec silendum quod cum comes noster à castro recederet sæpedito, aduersarii licet infiniti, non sunt ausi exire, vt nostros recedentes

*Comitis Mō.
fortij eximia
pietas & in
Deum deuotio,*

aliquantulum impugnarent. Miraculum quod cōtigit ipſo tempore, in diœceſi Rutenenſi, nolimus prætereire. Prædicabat namque quadam die dominica in quodam caſtro abbas quidam de Bonaualle, ord. Cifterciensis, eccleſia autem modica erat, & non poterat capere populum qui aderat: qua de cauſa egeſſi erant omnes, & ante fores eccleſiæ, prædicationē abbatis audiebant: circa finē vero prædicationis, cū venerabilis abbas vellet hortari populū qui aderat, ſuper aſſumēdis crucibus cōtra Albigēſes, ſubito vidētibus cunctis apparuit crux in aëre quæ verſus partes Tolofanas tēdere videbatur. Miraculū iſtud audiuit ab ore dicti abbatis, viri religioſi & grādis auctoritatis. Recedēs comes ab obſidione S. Marcelli, ipſa die ſcilicet in vigilia Paſchæ, venit Albiā, actum ibi feſtum dominicæ reſurrectionis. Aduenerat autem ibi à Francia, venerabilis abbas Vallium de quo ſupra fecimus mentionem: erat enim electus in epiſcopum Carcaſſonenſē, quē cum comes & milites noſtri in prædicta reperiffēt ciuitate, gauſi ſunt valde, omnes enim ipſum aſſectu præcipuo diligebant: erat etiam à multis annis familiariffimus comiti, idem in ſuper comes, quaſi ab infantia, eius conſilij ſe ſubdiderat, ad eius ſe habuerat voluntatem. Ipſo etiam tempore electus fuerat abbas Ciftercij Arnaldus, de quo ſæpe fecimus mentionē in archiepiſcopum Narbonenſem. Ipſa die paſchæ, exiens comes Tolofæ, & qui cum eo erant à caſtro S. Marcelli, venerunt Galliacum quod tribus leugis diſtat ab Albia. Cogitans autem comes

*Crux ingēs
in cælo ap-
paret & cor-
mitur.*

*Abbatē duo
Ciftercij nē-
pe archiepiſ-
copus Nar-
bonenſis, &
Guido val-
lis-Sarnen-
ſis Carcaſſo-
nenſis epiſ-
copus, cuius
nepos erat
Petruſhuius
hiſtoria ſcrip-
tor, crean-
tur.*

noſter ne forte gloriarentur aduerſarii, ſe viciffe noſtros, volenſque palam oſtendere, quod à facie eorum non timebat, in craſtino paſchæ, exiens ab Albia cum ſuis, iuit Galliacum, ſuos inuitans ad prælium inimicos. Et cum illi non eſſēt auſi egredi aduerſus eum, ipſe Albiã remeavit. Electus autem Carcaſſonenſium, de quo ſupra tetigimus, erat in ciuitate illa, & ego cum eo, me enim adduxerat ſecum de francia, ob ſolatum ſuum in terra aliena peregrinus, cum eſſem monachus & nepos ipſius.

*Hantpoul,

Obſidio alti pulli, & expugnatio fortiſſima
atque captio glorioſa.*

CAP. LXI.

PERACTIS apud Albiã aliquot diebus, perrexit comes cum ſuis ad caſtrum quod dicitur Caſtra, vbi cum feciſſemus paucos dies, habitato comes conſilio, propoſuit comes obſidere quoddam caſtrum inter Caſtra & Cabaretum, quod dicitur Altus-pullus, caſtrum ſiquidem illud, circa tempus obſidionis caſtri noui, reddiderat ſe comiti Tolofano. Exeuntes igitur à caſtris quadã die dominica, ſcilicet in quindenã paſchæ, venimus ante caſtrum prædictum, hoſtes autem qui ad defendendum intrauerant caſtrum illud, cuius ſuburbia magna, exeuntes aduerſus noſtros, cœperunt eos acrius infeſtare noſtri vero, mox illos in caſtrum retrudentes, à parte vna caſtri fixere tentoria, erant enim pauci. Caſtrum autem alti pulli, in altiffimi & ac-